

2022年6月1日

首都圏新都市鉄道株式会社

## 2021年度 営業実績



- 輸送人員は前年比 10%増の 31 万人/日 (2019 年度比 23%減)
- 営業収益は前年比 11%増の 348 億円 (2019 年度比 26%減)
- 営業損失は 21 億円、経常損失は 43 億円

首都圏新都市鉄道株式会社（代表取締役社長：柚木 浩一、本社：東京都千代田区）では、この度、2021 年度の営業実績をとりまとめましたのでお知らせします。

### 1 旅客輸送人員の概要

2021 年度の一日当たりの旅客輸送人員は、30.6 万人 (2020 年度比 2.8 万人増、10.1% 増) と、一定程度の回復が見られました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う緊急事態宣言等の断続的な発出により、同感染症の影響が軽微であった 2019 年度と比較して 22.7% 減と、大きく落ち込んだ状況が続きました。

輸送人員の推移については、以下のとおりです。

年度	年間輸送人員	年間輸送人員内訳		一日当たり 輸送人員
		定期	定期外	
2021 年度	110,610 千人	73,525 千人	37,085 千人	306 千人
2020 年度	100,448 千人	70,916 千人	29,532 千人	278 千人
2019 年度	143,106 千人	96,623 千人	46,483 千人	395 千人

注：単位未満を四捨五入しています。

### 2 決算の概要

営業収益は 34,818 百万円 (2020 年度比 3,502 百万円増、11.2% 増) となりましたが、2019 年度比では 25.6% 減の水準に留まりました。一方、営業費は、燃料調整費の上昇により動力費・水道光熱費が増加したものの、減価償却費の減少により、36,998 百万円 (同 169 百万円減、0.5% 減) となりました。

この結果、営業損失は 2,179 百万円 (2020 年度は 5,851 百万円の損失)、経常損失は 4,323 百万円 (同 7,901 百万円の損失)、当期純損失は 4,331 百万円 (同 7,964 百万円の損失) となりました。

利益剰余金残高は、当期純損失の計上及び収益認識時期の変更に伴う期首残高減額修正により、2016 年度以来となる欠損 (△598 百万円) となりました。

2022 年度においては、足下の輸送人員に回復の兆しがありますが、今後の事業環境は、新型コロナウイルス感染症の感染状況がどのようになるか等により大きく変化することが予想されます。今後も、安全輸送を徹底する一方で、輸送動向の変化に対応したサービスの検討や、経営基盤の強化等に取り組んでまいります。

## 2021年度決算資料(首都圏新都市鉄道株式会社)

## 1. 要約損益計算書

単位：百万円

科 目	2020年度	2021年度	増減
営業収益	31,316	<b>34,818</b>	3,502
旅客運輸収入	29,742	<b>33,131</b>	3,389
運輸雑収	1,574	<b>1,687</b>	113
営業費	37,167	<b>36,998</b>	△169
(うち減価償却費)	(18,079)	<b>(17,421)</b>	(△658)
営業利益(△損失)	△5,851	<b>△2,179</b>	3,671
営業外収益	78	<b>95</b>	17
営業外費用	2,128	<b>2,238</b>	110
経常利益(△損失)	△7,901	<b>△4,323</b>	3,578
税引前当期純利益(△損失)	△7,901	<b>△4,323</b>	3,578
法人税等	52	<b>18</b>	△34
法人税等調整額	10	<b>△10</b>	△20
当期純利益(△損失)	△7,964	<b>△4,331</b>	3,632

## 2. 要約貸借対照表

単位：百万円

科 目	2020年度	2021年度	増減	科 目	2020年度	2021年度	増減
流動資産	49,132	<b>47,428</b>	△1,703	流動負債	56,867	<b>54,559</b>	△2,308
現金・預金	9,635	<b>7,862</b>	△1,773	短期借入金	26,684	<b>23,881</b>	△2,803
短期貸付金	26,609	<b>23,806</b>	△2,803	未払金	25,503	<b>24,363</b>	△1,140
有価証券	8,002	<b>11,130</b>	3,128	(うち機構未払金)	(20,250)	<b>(20,261)</b>	11
その他	4,885	<b>4,629</b>	△255	未払法人税等	1	<b>181</b>	179
				未払消費税等	222	<b>785</b>	563
				その他	4,455	<b>5,348</b>	892
固定資産	767,591	<b>718,088</b>	△49,503	固定負債	570,331	<b>526,540</b>	△43,790
鉄道事業固定資産	610,251	<b>597,905</b>	△12,346	長期借入金	70,175	<b>46,293</b>	△23,881
建設仮勘定	4,459	<b>2,539</b>	△1,919	長期未払金	494,737	<b>474,464</b>	△20,273
投資その他の資産	152,881	<b>117,643</b>	△35,237	繰延税金負債	10	<b>—</b>	△10
(投資有価証券)	(82,368)	<b>(70,987)</b>	(△11,381)	退職給付引当金	3,616	<b>4,075</b>	458
(長期貸付金)	(70,364)	<b>(46,497)</b>	(△23,866)	その他	1,791	<b>1,706</b>	△84
(その他)	(148)	<b>(158)</b>	(9)	負債合計	627,198	<b>581,099</b>	△46,099
				株主資本	189,525	<b>184,417</b>	△5,107
				資本金	185,016	<b>185,016</b>	—
				利益剰余金	4,509	<b>△598</b>	△5,107
				純資産合計	189,525	<b>184,417</b>	△5,107
資産合計	816,724	<b>765,517</b>	△51,206	負債純資産合計	816,724	<b>765,517</b>	△51,206

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。

## 【参考 損益・利益剰余金の推移】 単位：億円

項目	2016	2017	2018	2019	2020	2021
営業損益	67	80	80	97	▲59	▲22
経常損益	50	61	61	77	▲79	▲43
当期純損益	37	46	41	60	▲80	▲43

利益剰余金	▲23	23	64	125	45	▲6
-------	-----	----	----	-----	----	----